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ALLEGATO 1 

AREA POLITICA ELETTIVA - INCARICHI di SEGRETERIA 
Retribuzioni aggiornate a regime degli adeguamenti % al 01/07/2025 

 

 

Livello Parametro 
Paga di 

livello 
Indennità 

mandato 
Totale 

AS 330 4.802,63 1.531,92 6.334,55 

A1 265 3.856,66 981,76 4.838,42 

AA 258 3.754,82 613,60 4.368,42 

AB 258 3.754,82 428,48 4.183,30 

AC 258 3.754,82 245,44 4.000,26 

BA 229 3.332,73 613,60 3.946,33 

BB 229 3.332,73 428,48 3.761,21 

BC 229 3.332,73 245,44 3.578,17 

C1a 200 2.910,66 428,48 3.339,14 

C1b 200 2.910,66 282,88 3.193,54 

CA 196 2.852,50 282,88 3.135,38 

CB 196 2.852,50 185,12 3.037,62 

CC 196 2.852,50 144,56 2.997,06 

D1 182 2.648,74 214,24 2.862,98 

DA 180 2.619,63 214,24 2.833,87 

DB 180 2.619,63 144,56 2.764,19 

DC 180 2.619,63 61,36 2.680,99 

 

La declaratoria degli inquadramenti è riportata nell'allegato 5 
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ALLEGATO 2 

AREA POLITICA NON ELETTIVA 
Retribuzioni aggiornate a regime degli adeguamenti % al 01/07/2025 

 

 

 
Livello 

 
Parametro 

 

Paga di 
livello 

Indennità 

di funzione 
massima 

 
Totale 

AA 258 3.754,82 613,60 4.368,42 

AB 258 3.754,82 428,48 4.183,30 

AC 258 3.754,82 245,44 4.000,26 

BA 229 3.332,73 613,60 3.946,33 

BB 229 3.332,73 428,48 3.761,21 

BC 229 3.332,73 245,44 3.578,17 

C1a 200 2.910,66 428,48 3.339,14 

C1b 200 2.910,66 282,88 3.193,54 

CA 196 2.852,50 282,88 3.135,38 

CB 196 2.852,50 185,12 3.037,62 

CC 196 2.852,50 144,56 2.997,06 

D1 182 2.648,74 214,24 2.862,98 

DA 180 2.619,63 214,24 2.833,87 

DB 180 2.619,63 144,56 2.764,19 

DC 180 2.619,63 61,36 2.680,99 

E 172 2.503,19 0,00 2.503,19 

 
              La declaratoria degli inquadramenti è riportata nell'allegato 7 
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ALLEGATO 3 

AREA TECNICA 
Retribuzioni aggiornate a regime degli adeguamenti % al 01/07/2025 

 

            

  

Livello  Parametro 
Paga di 
livello 

Indennità 
funzione 

Totale 

A
 r

 e
 a

  
  

  
  
  

  
  

  
  

  
  
  

  
P

 r
 o

 f
 e

 s
 s

 i
 o

 n
 a

 l
 e

 

A 210 3.056,23 0,00 3.056,23 

B 188 2.736,07 0,00 2.736,07 

C1 178 2.590,50 0,00 2.590,50 

C 175 2.546,86 0,00 2.546,86 

D 154 2.241,20 0,00 2.241,20 
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A1 172 2.503,19 0,00 2.503,19 

A 169 2.459,52 0,00 2.459,52 

B1 160 2.328,54 0,00 2.328,54 

B 157 2.284,89 0,00 2.284,89 

C1 136 1.979,28 0,00 1.979,28 

C 134 1.950,18 0,00 1.950,18 
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A1 148 2.153,90 0,00 2.153,90 

A 145 2.110,23 0,00 2.110,23 

B1 140 2.037,50 0,00 2.037,50 

B 138 2.008,38 0,00 2.008,38 

C 126 1.833,75 0,00 1.833,75 

D* 100 1.455,35 0,00 1.455,35 

* il livello D dell'area tecnica esecutiva non è più utilizzabile dal 01/01/2024 
 

La declaratoria degli inquadramenti è riportata nell'allegato 10 
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Allegato 4 AREA POLITICA ELETTIVA - INCARICHI DI SEGRETERIA 
Quadro degli incrementi retributivi sulla paga di livello e indennità di mandato 
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AL 31/12/2021 RINNOVO ECONOMICO 01/01/2022-30/06/2026 
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AS 330 4.288,07 1.531,92 5.819,99 128,64 128,64 128,64 128,64 4.802,63 1.531,92 6.334,55 514,56 

A1 265 3.443,46 981,76 4.425,22 103,30 103,30 103,30 103,30 3.856,66 981,76 4.838,42 413,20 

AA 258 3.352,50 613,60 3.966,10 100,58 100,58 100,58 100,58 3.754,82 613,60 4.368,42 402,32 

AB 258 3.352,50 428,48 3.780,98 100,58 100,58 100,58 100,58 3.754,82 428,48 4.183,30 402,32 

AC 258 3.352,50 245,44 3.597,94 100,58 100,58 100,58 100,58 3.754,82 245,44 4.000,26 402,32 

BA 229 2.975,65 613,60 3.589,25 89,27 89,27 89,27 89,27 3.332,73 613,60 3.946,33 357,08 

BB 229 2.975,65 428,48 3.404,13 89,27 89,27 89,27 89,27 3.332,73 428,48 3.761,21 357,08 

BC 229 2.975,65 245,44 3.221,09 89,27 89,27 89,27 89,27 3.332,73 245,44 3.578,17 357,08 

C1a 200 2.598,82 428,48 3.027,30 77,96 77,96 77,96 77,96 2.910,66 428,48 3.339,14 311,84 

C1b 200 2.598,82 282,88 2.881,70 77,96 77,96 77,96 77,96 2.910,66 282,88 3.193,54 311,84 

CA 196 2.546,86 282,88 2.829,74 76,41 76,41 76,41 76,41 2.852,50 282,88 3.135,38 305,64 

CB 196 2.546,86 185,12 2.731,98 76,41 76,41 76,41 76,41 2.852,50 185,12 3.037,62 305,64 

CC 196 2.546,86 144,56 2.691,42 76,41 76,41 76,41 76,41 2.852,50 144,56 2.997,06 305,64 

D1 182 2.364,94 214,24 2.579,18 70,95 70,95 70,95 70,95 2.648,74 214,24 2.862,98 283,80 

DA 180 2.338,95 214,24 2.553,19 70,17 70,17 70,17 70,17 2.619,63 214,24 2.833,87 280,68 

DB 180 2.338,95 144,56 2.483,51 70,17 70,17 70,17 70,17 2.619,63 144,56 2.764,19 280,68 

DC 180 2.338,95 61,36 2.400,31 70,17 70,17 70,17 70,17 2.619,63 61,36 2.680,99 280,68 

Regolamento CGIL - Rinnovo economico 01/01/2022-30/06/2026 
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Allegato 5 

       DECLARATORIA DEGLI INQUADRAMENTI DELL’AREA POLITICA ELETTIVA - INCARICHI di SEGRETERIA 
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Incarichi politici elettivi 

AS Segretario generale confederale nazionale 

A1 Segreteria confederale nazionale 

AA 
Segretari generali CGIL regionali Campania, Emilia-Romagna, Lazio, Lombardia, Piemonte, Puglia, Sicilia, Toscana, Veneto 

Segretari Generali nazionali FILCAMS -FILLEA - FIOM - FLAI - F.P. - SPI 

AB 
Segretari generali CGIL regionali Abruzzo, Calabria, Friuli Venezia Giulia, Liguria, Marche, Sardegna, Umbria 

Segretari generali categorie nazionali FILCTEM - FILT - FISAC - FLC - SLC 

AC Segretari generali CGIL regionali Alto Adige, Basilicata, Molise, Trentino, Valle d' Aosta - Segretario generale nazionale NIDIL 

BA 
Segretari CGIL regionali Campania, Emilia-Romagna, Lazio, Lombardia, Piemonte, Puglia, Sicilia, Toscana, Veneto 

Segretari nazionali FILCAMS - FILLEA - FIOM - FLAI - F.P. - SPI - Segretari generali CDLM + 100.000 iscritti 

BB 
Segretari CGIL regionali Abruzzo, Calabria, Friuli Venezia Giulia, Liguria, Marche, Sardegna, Umbria 

Segretari categorie nazionali FILCTEM - FILT - FISAC - FLC - SLC 
Segretari generali CDLM + 40.000 iscritti - Segretari generali CDLT + 100.000 iscritti 

BC 
Segretari CGIL regionali Alto Adige, Basilicata, Molise, Trentino, Valle d' Aosta 

Segretari nazionali NIDIL - Segretari generali CDLM - 40.000 iscritti 

C1a Segretari generali CDLT+ 40.000 iscritti - Segretari generali categorie regionali + 40.000 iscritti - Segretari CDLM + 100.000 iscritti 

C1b 
Segretari CDLM + 40.000 iscritti - Segretari generali CDLT 

Segretari generali categorie regionali - 40.000 iscritti - Segretari CDLT + 100.000 iscritti 

CA Segreterie CDLM - 40.000 iscritti - Segreterie CDLT + 40.000 iscritti - Segreterie categorie regionali + 40.000 iscritti 

CB Segreterie CDLT - 40.000 iscritti - Segretari generali categorie CDLM + 8.000 iscritti - Segretari categorie regionali - 40.000 iscritti 

CC Segreterie categorie CDLM + 8.000 iscritti 

D1 Segretari generali categorie territoriali + 5.000 iscritti - Segreterie generali categorie CDLM - 8.000 iscritti 

DA Segretari generali categorie territoriali con incarichi in più categorie - Segreterie categorie CDLM - 8.000 iscritti 

DB Segretari generali categorie territoriali - 5.000 iscritti - Segretari categorie territoriali + 5.000 iscritti 

DC Segretari categorie territoriali - 5.000 iscritti 
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Allegato 6 AREA POLITICA non ELETTIVA 
Quadro degli incrementi retributivi sulla paga di livello e indennità di funzione 
 

AL 31/12/2021 RINNOVO ECONOMICO 01/01/2022-30/06/2026 
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AA 258 3.352,50 613,60 3.966,10 100,58 100,58 100,58 100,58 3.754,82 613,60 4.368,42 402,32 

AB 258 3.352,50 428,48 3.780,98 100,58 100,58 100,58 100,58 3.754,82 428,48 4.183,30 402,32 

AC 258 3.352,50 245,44 3.597,94 100,58 100,58 100,58 100,58 3.754,82 245,44 4.000,26 402,32 

BA 229 2.975,65 613,60 3.589,25 89,27 89,27 89,27 89,27 3.332,73 613,60 3.946,33 357,08 

BB 229 2.975,65 428,48 3.404,13 89,27 89,27 89,27 89,27 3.332,73 428,48 3.761,21 357,08 

BC 229 2.975,65 245,44 3.221,09 89,27 89,27 89,27 89,27 3.332,73 245,44 3.578,17 357,08 

C1a 200 2.598,82 428,48 3.027,30 77,96 77,96 77,96 77,96 2.910,66 428,48 3.339,14 311,84 

C1b 200 2.598,82 282,88 2.881,70 77,96 77,96 77,96 77,96 2.910,66 282,88 3.193,54 311,84 

CA 196 2.546,86 282,88 2.829,74 76,41 76,41 76,41 76,41 2.852,50 282,88 3.135,38 305,64 

CB 196 2.546,86 185,12 2.731,98 76,41 76,41 76,41 76,41 2.852,50 185,12 3.037,62 305,64 

CC 196 2.546,86 144,56 2.691,42 76,41 76,41 76,41 76,41 2.852,50 144,56 2.997,06 305,64 

D1 182 2.364,94 214,24 2.579,18 70,95 70,95 70,95 70,95 2.648,74 214,24 2.862,98 283,80 

DA 180 2.338,95 214,24 2.553,19 70,17 70,17 70,17 70,17 2.619,63 214,24 2.833,87 280,68 

DB 180 2.338,95 144,56 2.483,51 70,17 70,17 70,17 70,17 2.619,63 144,56 2.764,19 280,68 

DC 180 2.338,95 61,36 2.400,31 70,17 70,17 70,17 70,17 2.619,63 61,36 2.680,99 280,68 

E 172 2.234,99 0,00 2.234,99 67,05 67,05 67,05 67,05 2.503,19 0,00 2.503,19 268,20 

 
Regolamento CGIL - Rinnovo economico 01/01/2022-30/06/2026 
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Allegato 7 

DECLARATORIA DEGLI INQUADRAMENTI DELL'AREA POLITICA non ELETTIVA 
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PARAMETRI di RIFERIMENTO INCARICHI POLITICI ELETTIVI 

 
 

INCARICHI POLITICI 

 
AA 

Segretari generali CGIL regionali Campania, Emilia-Romagna, Lazio, Lombardia, Piemonte, Puglia, 

Sicilia, Toscana, Veneto - Segretari generali nazionali FILCAMS -FILLEA - FIOM - FLAI - F.P. - SPI 

 

 
Profilo massimo utilizzabile per le seguenti figure: 

• Presidenti di enti e istituti collaterali 

•  Responsabili di coordinamenti confederali nazionali per i quali è prevista la 

ratifica della nomina da parte dell’Assemblea Generale della CGIL. 

 
AB 

Segretari generali CGIL regionali Abruzzo, Calabria, Friuli Venezia Giulia, Liguria, Marche, Sardegna, 

Umbria - Segretari generali categorie nazionali FILCTEM - FILT - FISAC - FLC - SLC 

 
AC 

Segretari generali CGIL regionali Alto Adige, Basilicata, Molise, Trentino, Valle d' Aosta 

Segretario generale nazionale NIDIL 

 

BA 

Segretari CGIL regionali Campania, Emilia-Romagna, Lazio, Lombardia, Piemonte, Puglia, Sicilia, 

Toscana, Veneto - Segretari nazionali FILCAMS - FILLEA - FIOM - FLAI - F.P. - SPI  

Segretari generali CDLM + 100.000 iscritti 

 

 
Profilo massimo utilizzabile per le seguenti figure: 

• Coordinatori Dipartimenti Nazionali 
• Direttori Enti Collaterali 

BB 
Segretari CGIL regionali Abruzzo, Calabria, Friuli Venezia Giulia, Liguria, Marche, Sardegna, Umbria - 

Segretari categorie nazionali FILCTEM -FILT - FISAC - FLC – SLC 

Segretari generali CDLM + 40.000 iscritti - Segretari generali CDLT + 100.000 iscritti 

BC 
Segretari CGIL regionali Alto Adige, Basilicata, Molise, Trentino, Valle d' Aosta 

Segretari nazionali NIDIL - Segretari generali CDLM - 40.000 iscritti 

 

C1a 
Segretari generali CDLT+ 40.000 iscritti - Segretari generali categorie regionali + 40.000 iscritti - 

Segretari CDLM + 100.000 iscritti 

 
Profilo massimo utilizzabile per: 

• Coordinatori dipartimenti regionali confederali 

• Funzionari categorie nazionali 
 

C1b 
Segretari generali CDLT - Segretari generali categorie regionali - 40.000 iscritti 

Segretari CDLT + 100.000 - Segretari CDLM + 40.000 iscritti 

 

CA 
Segreterie CDLM - 40.000 iscritti - Segreterie CDLT + 40.000 iscritti 

Segreterie categorie regionali + 40.000 iscritti 

 

 
Livelli utilizzabili dalle strutture Confederali per incarichi politici non elettivi. 

Non possono essere superiori al livello previsto per i Segretari generali delle categorie della 

medesima struttura. 

 
CB 

Segreterie CDLT - 40.000 iscritti - Segretari generali categorie CDLM + 8.000 iscritti 

Segretari categorie regionali - 40.000 iscritti 

 
CC 

 
Segreterie categorie CDLM + 8.000 iscritti 

 

D1 
Segretari generali categorie territoriali + 5.000 iscritti 

Segreterie generali categorie CDLM - 8.000 iscritti 

 
 
 

Livelli utilizzabili dalle strutture di categoria e attribuibili per incarichi politici non elettivi. 

Non possono essere superiori al livello previsto per i componenti le Segreterie di categoria 

delle medesime strutture 

 
DA 

Segretari generali categorie territoriali con incarichi in più categorie 

Segreterie categorie CDLM -8.000 iscritti 

 
DB 

 
Segretari generali categorie territoriali - 5.000 iscritti - Segretari categorie territoriali + 5.000 iscritti 

 
DC 

 
Segretari categorie territoriali - 5.000 iscritti 

 

E 

  

Funzionari di prima nomina 



 

 
 

Allegato 8        AREA TECNICA 
Quadro degli incrementi retributivi sulla paga di livello 

  

AL 31/12/2021 RINNOVO ECONOMICO 01/01/2022-30/06/2026 
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 A 210 2.728,79 0,00 2.728,79 81,86 81,86 81,86 81,86 3.056,23 0,00 3.056,23 327,44 

B 188 2.442,91 0,00 2.442,91 73,29 73,29 73,29 73,29 2.736,07 0,00 2.736,07 293,16 

C1 178 2.312,94 0,00 2.312,94 69,39 69,39 69,39 69,39 2.590,50 0,00 2.590,50 277,56 

C 175 2.273,98 0,00 2.273,98 68,22 68,22 68,22 68,22 2.546,86 0,00 2.546,86 272,88 

D 154 2.001,08 0,00 2.001,08 60,03 60,03 60,03 60,03 2.241,20 0,00 2.241,20 240,12 
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Q
 u

 a
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 c

 a
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 a
 

A1 172 2.234,99 0,00 2.234,99 67,05 67,05 67,05 67,05 2.503,19 0,00 2.503,19 268,20 

A 169 2.196,00 0,00 2.196,00 65,88 65,88 65,88 65,88 2.459,52 0,00 2.459,52 263,52 

B1 160 2.079,06 0,00 2.079,06 62,37 62,37 62,37 62,37 2.328,54 0,00 2.328,54 249,48 

B 157 2.040,09 0,00 2.040,09 61,20 61,20 61,20 61,20 2.284,89 0,00 2.284,89 244,80 

C1 136 1.767,20 0,00 1.767,20 53,02 53,02 53,02 53,02 1.979,28 0,00 1.979,28 212,08 

C 134 1.741,22 0,00 1.741,22 52,24 52,24 52,24 52,24 1.950,18 0,00 1.950,18 208,96 

A
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A1 148 1.923,14 0,00 1.923,14 57,69 57,69 57,69 57,69 2.153,90 0,00 2.153,90 230,76 

A 145 1.884,15 0,00 1.884,15 56,52 56,52 56,52 56,52 2.110,23 0,00 2.110,23 226,08 

B1 140 1.819,18 0,00 1.819,18 54,58 54,58 54,58 54,58 2.037,50 0,00 2.037,50 218,32 

B 138 1.793,18 0,00 1.793,18 53,80 53,80 53,80 53,80 2.008,38 0,00 2.008,38 215,20 

C 126 1.637,27 0,00 1.637,27 49,12 49,12 49,12 49,12 1.833,75 0,00 1.833,75 196,48 

D* 100 1299,43 0,00 1.299,43 38,98 38,98 38,98 38,98 1.455,35 0,00 1.455,35 155,92 

* il livello D dell'area tecnica esecutiva non è più utilizzabile dal 01/01/2024  
 
Regolamento CGIL - Rinnovo economico 01/01/2022-30/06/2026  
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ALLEGATO 9 
COLLABORATORI PENSIONATI, TABELLA SUI COMPENSI 

 
 
Le posizioni interne ai singoli gruppi fanno riferimento all’allegato 5 (Declaratoria degli inquadramenti 
dell’area politica elettiva – incarichi di segreteria). 

 
 

G 
r 
u 
p 
p 
o 

 
1 

 
 

Strutture Nazionali 

Segretario Generale 23.314 

Segreteria 
 
21.448 

 

 
Collaboratori con incarico politico 

 

 
19.583 

 
 

G 
r 
u 
p 
p 
o 

 
2 

 
CGIL Regionali, Categorie Regionali, CdLM e CdLT 

  
 

20.516 - con 100.000 e più iscritti Segretario Generale 

 
Segreteria 

 
18.650 

- con meno di 100.000 iscritti e province autonome Segretario Generale 17.718 

Segreteria 
 
16.785 

 
Collaboratori con incarico politico 

 
16.785 

 
 
 
 
 

 
G 
r 
u 
p 
p 
o 

 
3 

 
CGIL Regionali, Categorie Regionali, CdLM e CdLT 

  
 

17.718 
- più 50.000 iscritti Segretario Generale 

 
Segreteria 

 
16.785 

- con più di 40.000 iscritti Segretario Generale 
 
16.785 

Segreteria 
 
15.854 

- con meno di 40.000 iscritti e oltre 8.000 iscritti Segretario Generale 
 
15.854 

Segreteria 
 
14.921 

- con meno di 8.000 iscritti Segretario Generale 
 
13.988 

Segreteria 
 
13.056 

 
Collaboratori con incarico politico 

 
11.190 

 
 
Alle/i pensionate/i componenti di segreterie dello Spi a livello nazionale, regionale e comprensoriale spetta 
l’indennità di mandato corrispondente a quanto previsto nella tabella all’allegato 4 (“Tabella Area Politica 
Elettiva – Incarichi di Segreteria”). 
Per alcune figure di collaboratori pensionati, con particolari competenze, potrà essere riconosciuta una 
indennità di funzione con specifica delibera della segreteria di riferimento. 
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ALLEGATO 10 

PROFILI AREA TECNICA 

 
PROFILI PERSONALE PROFESSIONALE 

 
Livello A - Addetti/e a mansioni professionali di responsabilità in strutture ad alta 
complessità. 

 

Operano in condizioni di autonomia decisionale nel proprio campo, con responsabilità ed 
elevata professionalità, in stretto rapporto con le Segreterie confederali e con le Segreterie di 
categoria. Collaborano alla definizione dei programmi di lavoro e garantiscono un adeguato 
supporto già in fase di impostazione, verificandone la fattibilità; presiedono alla loro 
realizzazione, coordinando le risorse umane e tecniche necessarie, sovrintendono alla 
regolare esecuzione e rispondono dei risultati. 

 
Profili esemplificativi 

 

• Addetti/e che svolgono mansioni di responsabile di contabilità e/o di paghe che operano 
in strutture ad alta complessità e con funzioni di coordinamento di un congruo numero di 
persone. 

• Addetti/e che svolgono mansioni di Analista Sistemista 

• Addetti/e che svolgono mansioni di responsabile di centri informatici che presiedono ad 
apparati e/o reti ad alta complessità con funzioni di coordinamento di altri operatori 
informatici e/o con competenze utili all'addestramento di altro personale. 

• Addetti/e che svolgono mansioni di responsabile di staff, anche nelle strutture dei servizi 
e negli enti collaterali, con funzioni di coordinamento di un congruo numero di persone, di 
formazione delle risorse umane, di ricercatore. 

 
Livello B - Addetti/e a mansioni professionali di responsabilità in strutture a media 
complessità 

 

Operano in condizioni di autonomia decisionale nel proprio campo, con responsabilità ed 
elevata professionalità, in stretto rapporto con le Segreterie confederali e con le Segreterie di 
Categoria. 
Collaborano alla definizione dei programmi di lavoro e ne garantiscono un adeguato supporto 
già in fase di impostazione, verificandone la fattibilità; presiedono alla loro realizzazione, 
coordinando le risorse umane e tecniche necessarie, sovrintendono alla regolare esecuzione 
e rispondono dei risultati. 

 
Profili esemplificativi 

 

• Addetti/e che svolgono mansioni di responsabile di contabilità e/o di paghe che operano 
in strutture di media complessità e con funzioni di coordinamento di un minimo numero di 
persone. 

• Addetti/e che svolgono mansioni di Programmatore Analista. 

• Addetti/e che svolgono mansioni di responsabile di centri informatici che presiedono ad 
apparati e/o reti di media complessità con funzioni di coordinamento di almeno un altro 
operatore informatico e/o con competenze utili all'addestramento di altro personale. 

• Addetti/e che svolgono mansioni di staff, anche nelle strutture dei servizi e negli enti 
collaterali, con funzioni di coordinamento di risorse umane. 
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Livello C – Addetti/e a mansioni professionali di responsabilità in strutture a bassa 
complessità 

 
• Operano in condizioni di autonomia decisionale, con responsabilità ed elevata 

professionalità in stretto rapporto con le Segreterie confederali e con le Segreterie di 
categoria. 

• Collaborano alla definizione dei programmi di lavoro, ne verificano la fattibilità, presiedono 
alla loro realizzazione, coordinando le risorse umane e tecniche necessarie, ne 
controllano la regolare esecuzione e rispondono dei risultati. 

 

Profili esemplificativi 
 
• Addetti/e che svolgono mansioni di responsabile di contabilità e/o di paghe che operano 

in strutture a bassa complessità senza funzioni di coordinamento di persone. 

• Addetti/e che svolgono mansioni di programmatore e/o operatore informatico in strutture 
complesse. 

• Addetti/e che svolgono mansioni di responsabile di centri informatici che presiedono ad 
apparati e/o reti a bassa complessità senza funzioni di coordinamento di altri operatori. 

 

Parametro retributivo C1 

 

L'attribuzione del parametro retributivo superiore può essere utilizzato, congiuntamente 
all'istituto dell'indennità di funzione, per tutte le figure che abbiano già maturato nel medesimo 
livello competenze acquisibili attraverso azioni formative e particolari competenze comunque 
acquisite.
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PROFILI PERSONALE QUALIFICATO 

 
 

Livello A - Addetti/e a mansioni qualificate complesse che presuppongono funzioni di 
responsabilità operativa 

 

• Svolgono compiti operativi autonomi e/o con funzioni di coordinamento sulla base di 
un’elevata competenza e formazione specifica comunque acquisite. Garantiscono il 
funzionamento del servizio a cui sono preposti: in tale funzione hanno rapporti con I’ 
esterno, rispondono degli adempimenti previsti da leggi e normative e hanno la 
responsabilità operativa nella predisposizione dei materiali per le iniziative politiche e per 
le riunioni degli Organismi. 

 
 Profili esemplificativi 

 

• Addetto/a ai Servizi tecnici ed Informatici con mansioni di responsabilità operativa 
complesse. 

• Addetto/a all'amministrazione con mansioni di responsabilità operativa complesse. 

• Addetto/a ai Servizi di Segreteria con polivalenza di mansioni e funzioni di responsabilità 
e di coordinamento operativo complesse. 

• Addetto/a alle attività nel sistema dei servizi con polivalenza di mansioni e funzioni di 
responsabilità e di coordinamento operativo complesse. 

 
 

Parametro retributivo A1 

 

L'attribuzione del parametro retributivo superiore può essere utilizzato, congiuntamente 
all'istituto dell’indennità di funzione, per tutte le figure che abbiano già maturato nel medesimo 
livello competenze acquisibili attraverso azioni formative e particolari competenze comunque 
acquisite. 

 
 

Livello B – Addetti/e a mansioni qualificate 
 

• Svolgono, in condizioni di autonomia operativa e con margini di iniziativa nell'ambito delle 
proprie mansioni, seguendo istruzioni precise e dettagliate, compiti che richiedono 
particolari conoscenze tecniche e adeguata esperienza comunque acquisite. 
Garantiscono il funzionamento del servizio a cui sono preposti. Predispongono i materiali 
per le iniziative politiche e per le riunioni degli Organismi. 

 
Profili esemplificativi 

 

• Addetto/a ai servizi tecnici con mansioni operative qualificate 

• Addetto/a all'amministrazione con mansioni operative qualificate 

• Addetto/a ai Servizi di Segreteria con mansioni operative qualificate 

• Addetto/a alle attività nel sistema dei servizi con mansioni operative qualificate 

 

Parametro retributivo B1 

 

L'attribuzione del parametro retributivo superiore può essere utilizzato, congiuntamente 
all’istituto dell’indennità di funzione, per tutte le figure che abbiano già maturato nel medesimo 
livello competenze acquisibili attraverso azioni formative e particolari competenze comunque 
acquisite. 
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Livello C -Addetti/e a mansioni qualificate semplici 
 
• Seguendo istruzioni precise e dettagliate, svolgono compiti operativi che richiedono 

normali conoscenze tecniche e capacità tecnico pratiche comunque acquisite. 
Contribuiscono a garantire il funzionamento del servizio a cui sono preposti. 

 

Profili esemplificativi 
 
• Addetto/a ai servizi tecnici con mansioni operative qualificate semplici. 

• Addetto/a all'amministrazione con mansioni operative qualificate semplici. 

• Addetto/a ai Servizi di Segreteria con mansioni operative qualificate semplici 

• Addetto/a alle attività nel sistema dei servizi con mansioni operative qualificate semplici. 

 

Parametro retributivo C1 

 

L'attribuzione del parametro retributivo superiore può essere utilizzata, congiuntamente 
all'istituto dell’indennità di funzione, per tutte le figure che abbiano già maturato, nel medesimo 
livello, competenze acquisibili attraverso azioni formative e particolari competenze comunque 
acquisite. 
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PROFILI PERSONALE ESECUTIVO 
 
 

Livello A - Addetti/e a mansioni esecutive complesse 
 

Operano nell'ambito del proprio Servizio sulla base di normali conoscenze ed adeguate 
capacità tecnico pratiche, comunque acquisite. 
Ricevono disposizioni operative e ne garantiscono la realizzazione. 

 
Profili esemplificativi 
• Addetto/a al Centro Stampa 

• Addetto/a ai Servizi Tecnici e di Sicurezza 

• Addetto/a ad attività di Segreteria 

 

Parametro retributivo A1 

L'attribuzione del parametro retributivo superiore può essere utilizzato, congiuntamente 
all’istituto dell’indennità di funzione, per tutte le figure che abbiano già maturato, nel medesimo 
livello, competenze acquisibili attraverso azioni formative e particolari competenze comunque 
acquisite. 

 

Livello B – Addetti/e a mansioni esecutive 
 

Operano nell'ambito del funzionamento dei servizi generali. 
Hanno una generica preparazione. 

 
Profili esemplificativi 
• Addetto/a alla Portineria 

• Addetto/a ai Servizi Tecnici e di Sicurezza 

• Fattorino/a 
 

Parametro retributivo B1 

L'attribuzione del parametro retributivo superiore può essere utilizzato, congiuntamente 
all'istituto dell’indennità di funzione, per tutte le figure che abbiano già maturato nel 
medesimo livello competenze acquisibili attraverso azioni formative e particolari competenze 
comunque acquisite. 

 
Livello C – Addetti/e a mansioni esecutive semplici 

 

• Operano in attività semplici, prevalentemente manuali, per le quali non occorrono 
conoscenze particolari, anche acquisite con un periodo minimo di pratica. 

 

Profili esemplificativi 
• Addetto/a esecutivo generico. 

 

Livello D* 

Addetti/e di prima nomina per il periodo di prova previsto dal Regolamento (3 mesi) 

 
*Il livello D dell'area tecnica esecutiva non è più utilizzabile dal 01/01/2024 
Le/I compagne/i inquadrate/i in questo livello saranno automaticamente reinquadrate/i al livello C 

dell’area tecnica esecutiva a far data 01/01/2024. 


